### TROISIÈME POINT.

Il semble que je sois ici obligé de me contredire moi-même, et de détruire en cette partie ce que j'ai

(1) *S. Aug. in Ps. xxxix, n. 1, t. iv, col. 326.*

établi dans les deux autres. Car après vous avoir fait voir que notre ennemi est fort et terrible, il faut maintenant vous dire au contraire qu'il est foible et facile à vaincre. Comment concilier ces deux choses, si ce n'est en vous disant, chrétiens, qu'il est fort contre les lâches et les timides, mais très-foible et impuissant pour les courageux ? En effet, nous voyons, dans les saintes Lettres, qu'il nous y est représenté tantôt fort, tantôt foible, tantôt fier et tantôt tremblant; et il n'y eut jamais une bête plus monstrueuse.

C'est un lion rugissant qui se rue sur nous; c'est un serpent qui rampe par terre, et il n'est rien de plus aisé que d'en éviter les approches. « Il tourne autour de vous pour vous dévorer » ; voilà qui est terrible : *Circuit quærens quem devoret* (1) : « Mais résistez-lui seulement, et il se mettra en fuite » : *Resistite diabolo, et fugiet à vobis* (2). Ecoutez comme il parle à notre Sauveur; c'est une remarque de saint Basile de Séleucie : *Quid mihi et tibi est, Jesu Fili Dei Altissimi* (3) ? Qu'y a-t-il entre toi et moi, « Jésus Fils de Dieu » ? Voilà un serviteur qui parle bien insolemment à son maître (4) ; mais il ne soutiendra pas long-temps sa fierté. « Et je te prie, dit-il, ne me tourmente pas » : *Obsecro te, ne me torqueas. Venisti ante tempus torquere nos* (5) ? Voyez comme il tremble sous les coups de fouet. Que si, j'avois assez de loisir pour repasser sur toutes les choses qui nous l'ont fait paroître terrible, il me seroit aisé de vous y montrer des marques visibles de foiblesse.

Il est vrai qu'il a ses forces entières; mais celui qui les lui a laissées pour son supplice, ainsi que nous avons dit, lui a mis un frein dans les mâchoires, et ne lui lâche la bride qu'autant qu'il lui plaît, ou pour exercer ses serviteurs, ou pour se venger de ses ennemis. Il a une puissance fort vaste, et son empire

(1) *I. Petr.* v. 8. — (2) *Jac.* iv. 7. — (3) *Luc.* viii. 28.  
— (4) *S. Basil. Seleuc. Oraç.* xxiii. — (5) *Matth.* viii. 29.

s'étend bien loin ; mais saint Augustin nous apprend que ce commandement lui tient lieu de peine : *Pœna enim ejus est, ut in potestate habeat eos, qui Dei præcepta contemnuunt* (1). Et en effet, s'il est véritable que d'être ennemi de Dieu ce soit la souveraine misère, celui qui en est le chef n'est-il pas par conséquent le plus misérable ? Enfin est-il rien de plus méprisable que toute cette grandeur qu'il affecte ; puisqu'avec cette intelligence qui rend superbe et toutes ces qualités extraordinaires, nous lui semblons néanmoins dignes d'envie ; et tout impuissans que nous sommes, il désespère de nous pouvoir vaincre, s'il n'y emploie les ruses et la surprise ; de laquelle, certes, Messieurs, ayant été si bien avertis, est-il rien de plus aisé que l'éviter, « pourvu que nous » marchions en plein jour comme des enfans de lumière » ? *Ut filii lucis ambulate* (2).